
Příloha č. 1 Obyvatelstvo podle náboženské víry1 

 

 

Obyvatelstvo celkem 10 436 560 

z toho:  

věřící - nehlásící se k žádné církvi 

ani náboženské společnosti 

705 368 

věřící - hlásící se k církvi, 

náboženské společnosti 

1 463 584 

bez náboženské víry 3 604 095 

neuvedeno 4 662 455 

 

 

 

 

Apoštolská církev 4 930 

Bratrská jednota baptistů 3 208 

Církev adventistů sedmého dne 7 391 

Církev bratrská 10 865 

Církev československá husitská 39 229 

Církev Ježíše Krista Svatých posledních 

dnů v České republice 

923 

Církev Křesťanská společenství 9 377 

Církev řeckokatolická 9 883 

Církev římskokatolická 1 082 463 

Církev živého Boha 371 

Českobratrská církev evangelická 51 858 

Evangelická církev augsburského 

vyznání v České republice 

6 632 

Evangelická církev metodistická 1 949 

Jednota bratrská 2 152 

Křesťanské sbory 3 450 

Luterská evangelická církev a. v. v 

České republice 

2 589 

Novoapoštolská církev v ČR 96 

Obec křesťanů v České republice 883 

Pravoslavná církev v českých zemích 20 533 

Ruská pravoslavná církev, podvorje 

patriarchy moskevského a celé Rusi v 

České republice 

5 817 

Slezská církev evangelická augsburského 

vyznání 

8 158 

Starokatolická církev v ČR 1 730 
  

Náboženská společnost českých unitářů 155 

Náboženská společnost Svědkové 

Jehovovi 

13 069 

Ústředí muslimských obcí 1 437 

Višva Nirmala Dharma 1 098 

Buddhismus Diamantové cesty linie 

Karma Kagjü 
3 484 

Federace židovských obcí v České 

republice 
1 129 

Mezinárodní společnost pro vědomí 

Krišny, Hnutí Hare Krišna 

673 

Česká hinduistická náboženská 

společnost 
427 

judaismus 345 

islám 1 921 

buddhismus 2 617 

hinduismus 210 

 

                                                 
1 Výstupní objekt VDB. [online, cit. 09.08.2017]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=OTCR111&z=T&f=TABULKA&katalog=30719&v=v122__null__null__null#w 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=OTCR111&z=T&f=TABULKA&katalog=30719&v=v122__null__null__null#w
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=OTCR111&z=T&f=TABULKA&katalog=30719&v=v122__null__null__null#w


Příloha č. 2 Rámcový vzdělávací program – Dějepis2 

 
 

  

                                                 
2 RVP ZV, str. 53 -55. Jedná se o část s nejčetnějšími oddíly týkající se náboženství (vyznačené oranžově). 



Příloha č. 3 Náležitosti přiložené k žádosti o udělení schvalovací doložky učebnici3 

Příloha č. 1 

Náležitosti přiložené k žádosti o udělení schvalovací doložky učebnici 

(1) Rukopis učebnice nebo rukopisy ucelené řady učebnic nebo poslední vydání učebnice s uvedením jména autora, názvu učebnice, předmětu 
(případně vzdělávacího oboru, průřezového tématu) , cílové skupiny žáků [např. ročníku(ů)], stupně základní školy, druhu školy, pro který je 
určena. Zpracování rukopisu musí být takové, aby bylo možno posoudit jeho grafickou úroveň. Je nutné zařadit obrazovou část (byť i jen v náčrtcích). 
Nakladatel je povinen k textu učebnic přiložit minimálně jednu dvoustranu v podobě, jakou bude učebnice mít (včetně textů, ikonického materiálu, 
orientačního aparátu apod.) a která je pro celkové zpracování učebnice a její strukturu charakteristická. Měřítko a barevné provedení tohoto vzoru 
musí odpovídat konečné podobě učebnice. 

(2) V učebnicích, ve kterých jsou texty dotýkající se duchovních i kulturních hodnot a tradic různých národností a kultur, musí být tato problematika 
v recenzních posudcích zohledněna a komentována. Dle obsahu těchto učebnic (jde zejména o vzdělávací obory Český jazyk a literatura, Člověk a 
jeho svět, Dějepis, Výchova k občanství, Zeměpis, Výchova ke zdraví a průřezová témata) si nakladatel zajistí zpracování posouzení na konkrétní 
témata zejm. od: školské komise České biskupské konference (Thákurova 3, 160 00 Praha 6), Židovské obce (Židovské muzeum, U Staré školy 1, 
110 00 Praha 1), Ekumenické rady církví (Donská 370/5, 101 00 Praha 10 - Vršovice), Muzea romské kultury (Bratislavská 67, 602 00 Brno), 
specializovaného pracoviště univerzitního typu problematiky týkající se islámu (např. Ústav Blízkého východu a Afriky, Celetná 20, 116 42 Praha 1), 
buddhismu apod., případně od dalších institucí. Stanoviska těchto institucí musí zahrnovat jejich veškeré připomínky a musí být zaslány ministerstvu 
spolu s jasným vyjádřením nakladatelství (příp. autora), zda jednotlivé připomínky akceptuje či nikoliv (včetně zdůvodnění jejich nepřijetí). Výběr 
konkrétní instituce se doporučuje předem konzultovat s ministerstvem. Zároveň se doporučuje zaslat institucím úplný rukopis učebnice nebo 
učebního textu, nikoliv pouze příslušný výňatek z textu. 

(3) Údaje o formátu učebnice a hmotnosti, typu vazby, použitého papíru, obálky, nosiči apod. 

(4) Údaje o předpokládané ceně učebnice. 

(5) Prohlášení, kterým se nakladatel zavazuje, že na požádání ministerstva vydá polskou verzi, popř. verzi v jazyce jiné národnostní menšiny, 
případně v podobě pro potřeby přepisu hmatového písma pro zrakově postižené. Náklady spojené s přípravou vydání takovéto verze budou 
nakladateli hrazeny ze státních prostředků. V případě pravidelného kontaktu nakladatele s ministerstvem lze tento požadavek nahradit jednorázovým 
prohlášením. 

(6) Pokud je učebnice součástí ucelené řady učebnic, předkládá nakladatel popis koncepce ucelené řady učebnic s anotacemi (obsahem) 
jednotlivých dílů ucelené řady učebnic, aby bylo možné posoudit dodržení všech charakteristik ucelené řady učebnic podle Čl. I. odst. 5. První díl 
nově vznikající řady učebnic a koncepce ucelené řady bude zároveň posouzen Národním ústavem pro vzdělávání, školským poradenským 
zařízením a zařízením pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).  

(7) Ministerstvo doporučuje nakladatelství poskytnout recenzentům současně s učebnicí také metodickou příručku (pokud je zpracována). 

(8) Údaje a texty obsažené v bodech 1, 3, 4 a 6 poskytuje nakladatelství ve třech kopiích (pro recenzenty).  

(9) V případě bodu 6 a v případě článku III. odst. 5 poskytuje nakladatelství údaje a texty ve čtyřech kopiích.     

                                                 
3 Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k postupu a stanoveným podmínkám pro 

udělování a odnímání schvalovacích doložek učebnicím a učebním textům a k zařazování učebnic a učebních textů do seznamu 

učebnic: MŠMT ČR [online, cit. 09.08.2017]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/32170/download/ 

Oddíly týkající se náboženství jsou vyznačené žlutě. 

http://www.msmt.cz/file/32170/download/


Příloha č. 4 Formulář pro posouzení učebnice podle stanovených kritérií4 

Příloha č. 5 - Formulář pro posouzení učebnice podle stanovených kritérií 

Údaje o učebnici a recenzentovi/recenzentce 

Název učebnice  

Autor/ka učebnice  

Nakladatelství  

Určeno pro rámcový vzdělávací program 
pro ……… vzdělávání 

 

Vzdělávací oblast / vzdělávací obor / 
obsahový okruh / průřezové téma / 
předmět 

 

Cílová skupina (např. ročník)  

Jméno a příjmení recenzenta/recenzentky  

   Kritérium          Hodnocení recenzentem/recenzentkou 

1. Celkový soulad učebnice s obecnými a kurikulárními dokumenty a rámcovými vzdělávacími programy 
Poznámka: 
1) Platné kurikulární dokumenty a rámcové vzdělávací programy jsou zveřejněny na internetové stránce MŠMT (www.msmt.cz). 
2) Učebnice musí být zcela v souladu s uvedenými dokumenty nebo principy (učebnice dokumentům nebo principům neodporuje), pokud je soulad jen částečný, 
označte stupeň NE. 

Stupnice hodnocení 
Recenzent/recenzentka uvede hodnocení pro každé kritérium. Pokud některé kritérium 
není ohodnoceno stupněm Ano, je hodnocení konkrétně odůvodněno v části 8.  
Podmínkou udělení schvalovací doložky je stupeň Ano ve všech částech. Pokud text 
nebude upraven, doložka nebude udělena.  

Ano – je v plném souladu (není v rozporu) 
Ne – není v souladu (je v rozporu) 
(označte křížkem) 

1.1. Soulad s Ústavou a zákony ČR (zejména rovnost pohlaví, rasy, barvy pleti, 
jazyka, víry a náboženství). 

Ano   Ne   

1.2 Soulad se vzdělávacími cíli a směřování k rozvoji klíčových kompetencí. Ano   Ne   

1.3. Soulad s očekávanými výstupy vzdělávacího oboru rámcového vzdělávacího 
programu (u průřezového tématu soulad s přínosem průřezového tématu k 
rozvoji osobnosti žáka). 

Ano   Ne   

1.4. Soulad s výchovou směřující k:  

a) toleranci (včetně schopnosti rozpoznat její meze) a k vytvoření plurality názorů 
(podložených vědeckým poznáním),  

Ano   Ne   

b) demokracii, k pozitivní hodnotové orientaci, k osobní odpovědnosti jedince, Ano   Ne   

c) uplatňování principu rovných příležitostí mužů a žen (učebnice neobsahuje 
stereotypní přístupy ve vztahu k pohlavím a vytváří předpoklady 
k rovnocennému formování obou pohlaví),  

Ano   Ne   

d) udržitelnému rozvoji života a k ochraně zdraví Ano   Ne   

e) porozumění textu, využití a kritickému vyhodnocení zdrojů informací a k obraně 
před manipulací. 

Ano   Ne   

1.5 Učebnice obsahuje jen objektivní a tolerantní názory bez xenofobiích postojů k 
různým národům a národnostem, k náboženstvím a církvím, případně 
k jiným společenským a kulturním organizacím a k jejich duchovním a 
kulturním hodnotám.  

Ano   Ne   

1.6. Učebnice obsahuje pouze texty a grafické materiály, které nevedou k vytváření 
negativních stereotypů a zjednodušených zobecnění o konkrétních 
sociálních skupinách, národech, národnostech, rasách, pohlaví atp. a nejsou 
v rozporu se zákazem činnosti a propagace politických stran a hnutí a 
zákazem nevhodné reklamy podle § 32 školského zákona.   

Ano   Ne   

1.7. Soulad s jazykovými úrovněmi Společného evropského referenčního rámce 
(pouze pro učebnice cizích jazyků). 

Ano   Ne   

                                                 
4 Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k postupu a stanoveným podmínkám pro 

udělování a odnímání schvalovacích doložek učebnicím a učebním textům a k zařazování učebnic a učebních textů do seznamu 

učebnic: MŠMT ČR [online, cit. 09.08.2017]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/32170/download/  

Oddíly týkající se náboženství jsou vyznačené žlutě. 

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/file/32170/download/


2. Odborná správnost obsahu učebnice 

Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí odbornou správnost obsahu učebnice v každé z uvedených oblastí. 

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či připomínku zásadní, kterou je 
nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat 
(včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo 
nahradit stávající. 

2.1. Odborná správnost textové složky učebnice (soulad podávaných informací se stavem poznání v příslušných vědeckých oborech). 

 

2.2. Odborná správnost grafické složky učebnice. 

 

2.3. Jazyková kultura textu učebnice podle pravidel českého pravopisu. 

 

2.4. Komplexnost daného tématu. Učebnice obsahuje všechny podstatné informace pro komplexní / ucelené osvojování tématu s ohledem 
na možnou úroveň dosažení klíčové kompetence nebo očekávaného výstupu cílové skupiny žáků. 

 

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření): 

 

3. Přiměřenost učebnice věku a dosaženým kompetencím žáků 

Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí přiměřenost učebnice věku a dosaženým kompetencím žáků v každé z uvedených oblastí. 

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či připomínku zásadní, kterou je 
nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat 
(včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo 
nahradit stávající. 

3.1. Obtížnost textu ve vztahu k cílové skupině žáků (např. přiměřenost a četnost užití odborných, faktografických a numerických pojmů, 
jmen a názvů, délka vět, apod.). 

 

3.2 Přiměřenost, vhodnost a obsahová správnost grafické složky učebnice (ilustrace, grafy, písmo,…) vzhledem k věku žáků, tématu 
vzdělávacího obsahu, návaznosti na text atd. 

 

3.3. Technické zpracování učebnice (zejm. velikost a typ písma, šířka řádků, typ a odolnost vazby, hmotnost, použitý papír – ekologické 
hledisko). 

 

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření): 

 

4. Metodické a didaktické zpracování učebnice 

Recenzent/recenzentka slovně zhodnotí metodické a didaktické zpracování učebnice v každé z uvedených oblastí. 

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či připomínku zásadní, kterou je 
nutno akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat 
(včetně např. čísla stránky, odstavce, názvu kapitoly). Je třeba závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo 
nahradit stávající. 

4.1. Vyváženost základních poznatků a činností (výkladové texty, pokusy, otázky a úlohy, cvičení, shrnutí aj.) a doplňujících informací. 

 

4.2. Provázanost výkladového textu s ostatními strukturními prvky učebnice verbálního i neverbálního typu. 

 

4.3. Vhodnost a použitelnost zařazených poznatků a činností z hlediska naplňování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. 

 



4.4. Motivační úroveň textové části učebnice. 

 

4.5. Motivační úroveň obrazové části učebnice. 

 

4.6. Podpora samostatné aktivity a tvořivosti žáka. 

 

4.7. Uplatnění mezipředmětových vztahů. 

 

4.8. Uplatňování průřezových témat. 

 

4.9. Různorodost příkladů a ilustrativních textů, které obsahují i různé úhly pohledu na každodenní zkušenosti sociálních skupin žáků, ras, 
národů, pohlaví atp. 

 

Celkové zhodnocení (uveďte konkrétní a jednoznačná vyjádření): 

 

 

5. Slovní komentář, další odborná vyjádření recenzenta/recenzentky 

(recenzent/recenzentka doplní další řádky a stránky podle potřeby) 

U konkrétních připomínek a návrhů na úpravy recenzent/recenzentka uvede, zda jde o připomínku ke zvážení či připomínku zásadní, kterou je nutno 
akceptovat. Připomínky je třeba formulovat dostatečně konkrétně, aby autor/ka učebnice mohl/a na připomínku konkrétně reagovat (včetně např. čísla stránky, 
odstavce, názvu kapitoly). Je třeba závazně navrhnout konkrétní znění textu, který recenzent požaduje doplnit nebo nahradit stávající.  

V učebnicích, ve kterých jsou texty dotýkající se duchovních i kulturních hodnot a tradic různých národností a kultur, musí být tato problematika v recenzních 
posudcích zohledněna a komentována, stejně jako vyjádření recenzentů k aktuálním společenskovědním tématům.  

 

 
 
 
 
 

 

6. Souhrnné vyjádření k udělení schvalovací doložky 

(recenzent/recenzentka označí pouze jednu variantu) 

   doporučuje bez připomínek 

   doporučuje s připomínkami uvedenými v části 5 

   nedoporučuje a navrhuje přepracovat podle připomínek uvedených v části 5 

 

  



Příloha č. 5 Hodnotící formulář dějepis Nová škola 

Nová škola Pravěk a starověk  

43 kapitol  

 

7 kalendář 2 0 K 

16-17 pohřbívání, venuše 2 0 PA 

22 bozi a pohřbívání 2 0 P 

23 náboženství Keltů 2 + P 

26-7 opakování 3 0 P 

31 chrámy a kněží 

34 Nabukadnezar II., babylonská věž 2 0 MŽ – zavádějící: 

(nejedná se o babylonskou říši, ačkoli návaznost na chrámy 

návaznost je) 

 35 Ištar, Gilgameš  

37 náboženství 2 0 M 

38 opakování 2 0 M 

39 epochy Egypta 3 0 M 

40 farao, chrámy, kněží 2 0 M 

41 náboženství Egypta 1 +- M 

43-4 pyramidy 1-2 + M 

45 Údolí králů, chrámy 1-2 + M 

53 opakování 2 0 M 

54-5 Palestina 1-2 + KŽ 

56-7 2 + HB 

59 čínské pohřbívání 2 0 M 

60 opakování  

61 minojská kultura 2 0 A 

63 mykénské hrobky 2 0 A 

64-5 1 +- A 

68 založení Athén 2 0 A 

73 Akropolis – Athéna 2 + A 

77 obětování Ifigenie 3 0 A 

82 umění – n. motivy 2 + A 

84 divadlo – svátky 3 0 A 

85 olympijské hry, socha Dia 3 + A 

86-7 opakování 2 0 A 

89 založení města 2 0 A 

 90 Etruské chrámy a hrobky  

92 chrámy 3 0 A 

94 kapitolské husy 3 + A 

98 triumfální pochod 2 + A 

106+109 vznik a pronásledování křesťanství 2 + AK 

110 pronásledování za Diokletiana, povolení křesťanství 2 0 AK 

113 opakování 2 0 K 

119 svátky, gladiátoři 2 +- AK  

121-2 náb. Římanů a křesťanství 1 +- AK 

120 opakování 2 +- AK 

128 opakování 2 0 MAK 

130 projekt – Diokletian 2 + K 

 

 

 

 

Nová škola Středověk, počátky novověku 

46 kapitol  

 

6-9 přehled opakování – náb. 2 0 PKŽAM 

11přehled říší 3 0 KI 

12 korunovace papežem, karolinská renesance 2 - K 

15-17 byzantské křesťanství. christianizace Evropy 1-2 +- KI 

18 islám 1-2 +- KI 

20 opakování 1-2 +- KI 

21 kostel 2 0 PK 

22 Kosmas, pohanství  

25 Velká Morava – Konstantin a Metoděj 2 0 K 

26 K-M 2 +- K 

27 šíření křesťanství 3 0 K 

28 památky 3 0 K 

29 kostely, křesťanství v Č. 2 +- K  

30 Bořivoj + Ludmila  

31-3 sv. Václav  

34 kostely  

35 křesťanská Evropa  

36-7 biskupství, Vojtěch, kostely  

38 ostatky 2 +- K 

39 kostely, papež  

40 kříž. výpravy  

42 opakování 2 +- KI 

43 trojí lid 2 +- K 

44 klérus 

45 desátek 

46 kostel 

48-9 románský sloh 2 + K 

50 opakování 2 +- KI 

52 sv. Anežka 2 +- K 

 Přemysl Otakar II. 

54-5 zbožnost Václava II 

57 církev za Jana Lucemburského 3 +- K 

58 kostel, biřmování 

59 Jana z Arku 

59 Karel IV. arcibiskupství pražské, klenoty 2 +- K  

61 katedrála  

62 spory s arcib. 

63 mor – Boží trest 

64 opakování 3 +- K 

67 církevní města 3 0 K 

69 kaple, rytíři 

71-2 gotika 2 0 K 

73 klášterní vzdělanost 

75 opakování 3 0 K 

76-7 kritika církve, Hus 1-2 – K  

77-80 ničení klášterů 1-2 +- K 

 78-9 umírnění x radikálové, artikuly, kříž. výpravy 

80 basilejský sněm, kompaktáta  

81 hodnocení 2 +- K  

82 Guttenbergova Bible 

83 obě víry 2 +- K 

84 kříž. výprava, Jednota bratrská  

85 konfesijní spory, smír 2 +- K 

86 jagellonská gotika 

87 opakování1-2 +- K 

88-9 papež, pronásledování vědy 3 – K  

91-2 Židé 2 +- K Ž  !“Židé byli neprávem obviněni 

z nepřátelství vůči křesťanům, mimo jiné i z toho, že zavinili 

smrt Ježíše Krista“ 

92 církevní svatby 

94 humanismus, renesance, Venuše 2 + K A 

95 reformace 2 + K 

96 opakování 2 0 K A 

97 situace v církvi 3 0 K 



99 jezuité 2 + K 

100 posílení katolictví, Majestát, katolická šlechta 

101 defenestrace, pověst o záchraně P. Marií 2 +- K 

 102-3 Ferdinandova pouť, emigrace, rekatolizace, JAK 

103-4 30letá válka – Valdštejnovy konfese – stručné a zavádějící 

105 konfesijní příslušnost v Nizozemí 2 0 K  

106 puritáni, anglikáni 2 + K 

107 hugenoti 1-2 – K  

108 půst 3 0 K  

110 náb. poměry, Klementinum 2 +- K Ž 

111 čarodějnické procesy, židé 

112-3 Bible kralická, 117 Codex gigas 

opakování 2 +- K 

 

 

 

 

 

Nová škola Novověk 

27 kapitol 

 

6-11 opakování – sloupec víra a náboženství 2 K I  

12 světec v Prusku 2 0 K 

13 konfese 2 +- Ž K 

14 mor a Židé 

15 křesťanské státy 

16 n. konflikt 

17 pogrom 

18 c. hodnostáři 2 +- K 

19 barokní zbožnost 

20 modlitba 

22-24 baroko, jezuité 2 +- K 

25 církevní moc 2 +- K Ž  

28 toleranční patent (29 shrnutí) – chyba !„částečně 

zrovnoprávnil“ 

31 opakování 3 +- K Ž 

34 duchovenstvo 3 +- K 

35 výsady církve 

36 klášter sv. Jakuba 

38 přítomnost papeže 3 0 K 

41 Židé  3 0 K Ž 

45 náb. jako předmět 

46 modlitební knížky 

50 novogotika 3 + K 

61 požadavek n. svobody 3 0 K N Ž 

62 židé 

66 pogromy 3 ? Ž 

75 faráři, církevní pomoc 3 + K Ž P 

76 židé, náb. Romů 

81 opakování 3 0 Ž 

82 trnová koruna 3 ? K Ž 

86 Hilsneriáda 

92 Hus před koncilem 3 0 K 

95 Vánoce 3 + K 

96 pouť 

104 pogromy 3 ? Ž 

106 modlitba 3 – K  

 

Nová škola Novověk a moderní dějiny 

27 kapitol  

 

6-11 opakování – sloupec víra a atmosféra 2 +- K Ž  

18 Židé 3 0 Ž N K 

19 svoboda vyznání  

20 vyznání 

25 církevní školy 3 0 K 

27 mše, zvyky 3 + K 

35 svastika 3 +- P Ž 

36 synagogy  

39 církev v Rusku 2 ? K 

44 reminiscence na JAK 3 + K 

47 Gočár 3 0 K 

55 Churchillův projev 3 + K  

62 Židé 3 ? Ž 

66 kostel sv. Cyrila a Metoděje 3 + K 

71 holocaust 3 ? Ž 

88 reminiscence na JAK 2 ? K 

89 polit. procesy 

90 perzekuce církví 

96 spory na Blízkém východě 2 – Ž K I 

97 islám 

106 Jugoslávský konflikt 2 +- K I 

107 papež 

111 náb. svoboda, církevní školy 3 + N K 

119 islamistický terorismus 3 – K I 

 

  



Příloha č. 6 Hodnotící formulář dějepis Prodos 

Prodos Dějepis 6 Pravěk a starověk  

132 kapitol 

 

7-8 rukopis modlitby, Hypnos a Thanatos 3 0 K A 

10 kalendáře 3 0 K Ž A 

18 duchovní život 2 0 P 

20 posvátná eg. kočka 3 0 M P 

24 megality 2 0 P 

26 nekropole 2 0 P 

28 zakopat hřivnu 3 0 K 

29 pohřbívání 2 0 P 

31-2 svatyně, druidové 2 + P 

35 vznik měst – chrám 2 + M 

36 kněží a písmo 3 0 M 

38 soška přímluvce 2 0 M 

39 seznam bohů, chrámové hospodářství 2 0 M 

42 Ištařina brána, pantheon, chrámy, Gilgameš 2 + M 

45 dobytí Araby 3 – I 

46 faraonovo božství, pyramidy 2 +- M 

49 moc kněží 3 0 M 

50 božství faraona 3 0 M 

51-2 pohřbívání, mumifikace 1 0 M 

54 soška král-kněz 3 0 P 

57 Védy, přírodní božstva, kult, Buddha 2 M H B 

58 Ašóka 2 + B 

60 dějeprava, věštění 2 +- M 

61 kovolitectví 3 0 M 

62 vláda s podporou bohů 2 + M 

65 Florentský kodex 3 0 P 

66 pyramida v La Venta 3 0 P 

67-8 mayský chrám a kult 2 +- M 

70 božský Inka 3 0 P 

71 misie 2 +- KP 

74 dožínky 3 0 A 

74 Agamemnonova maska 3 0 A 

75 socha bohyně 3 + A 

75-6 Ilias a Odyssea 2 +- A 

78 věštírna a zakládání kolonií 2 0 A 

81 založení Athén 2 0 A 

85 posvátná ústava 3 + A 

86 obětování 3 + A 

87 náb. svoboda Kýros 3 + M 

89-90 obnova Akropole 2 + A 

91 n. Řeků, pantheon, věštírny 1 0 A 

94 tragédie 3 0 A 

95 výtvarné náměty 2 + A 

100 motiv kentaura, Buddha v řeckém oděvu 2 0 A B 

103 chrám 2 0 A 

105 osud a věštby 2 0 A 

106-7 založení Říma, božský král 2 +- A 

113 úcta k předkům a dohodám 2 + A 

114 n .život 1 + A 

117 Caesar – nejvyšší kněz 3 0 A 

119 Vestin chrám 3 0 A 

125-6 náb. Říma 1 +- A K 

127 křesťanství 1+- AK 

128 Milánský edikt 2 + K 

129 mozaiky v Ravenně 

133-4 antické motivy, uchování kultury 2 + A K 

134-5 latina. jména, týden 2 + K Ž A  

136-7 opakování 2 0 K A M P 

Prodos Dějepis 7 Středověk 

71 kapitol 

 

4-5 opak. 2 0 P A  

9-10 Karel Veliký +- K I 

13-15 Hagia Sofia 2 +- K I 

17-8 křesťanství ve středověku 1 + K 

18 papež 1 +- K 

18 schizma 1 +- K 

19 mnišství 1 + K 

19 pozdní a vrcholný středověk 2 +- K 

21 Židé 1 0 Ž 

21-4 Židé 1 +-? Ž K I !chyba zvláštní počítání dekalogu 

25 Romové vydávající se za poutníky 3 +- K Ž 

27 Základy islámu 1 +- I K Ž 

33 přijetí křtu 2 +- K P 

33-36 Konstantin a Metoděj 2 + K 

37 modlitba, útoky na kláštery 2 0 K P 

39 irská misie 2 + K 

41 rotunda 3 + K 

42-5 přijetí křesťanství v Čechách 2 +- K P 

46 Olomouc, evangeliář 3 + K 

47-50 románský sloh 1-2 + K 

51 biřmování Karla Velikého 1 +- K 

52-3 císař-papež 1 +- K 

53-4 spor o investituru 1 – K 

56 kostely, král Měšek I. 3 0 K 

57 papež, Vojtěch 2 +- K P 

59 sv. Hedvika 3 +- K I 

61-2 misie v Uhrách 2 +- K P 

64-5 vztah s Byzancí, mongolská invaze 2 +- K P 

68-9 podpora církve, Cluny 2 +- K 

70 Křížové výpravy 1 +- K I 

72 Jana z Arku 2 +- K 

74 sv. Vladimír 2 +- K 

75-6 pravoslaví 2 + K 

76 metropolita 3 0 K 

79 podpora klášterů 1 0 K 

79 autorita krále 3 0 K 

83 motivy obrazů 1 0 K 

84 rytíři 2 + K 

85 církevní síť 2 +- K 

86 abatyše 2 + K 

89 kurfiřti 3 0 K 

91-3 arcibiskupství, kale sv. Kříže 2 + K 

94-6 gotika 2 + K 

97 kázání Milíče z Kr. 1-2 + K 

98 flagelanti 1 0 K 

99-100 Jan Nepomucký, Jan Hus, Viklef 1-2 +- K 

101-3 husitství 1-2 +- K 

103-4 důsledky 1 – K 

105 Jednota bratrská 1 + K 

106-7 dvojí lid, klatba 2 +- K 

108-9 kutnohorský sněm, konec schizmatu, Guttenberg 2 + K 

110-1 pozdní gotika 2 + K 

112-4 humanismus 2 + K 

114- č. renesance 3 + K 

117-9 opakování 2 K I Ž 

 

 

 

 



Prodos Dějepis 8 Novověk Člověk a společnost 

50 kapitol 

 

5-6 reconquista, středověk zaměřený na víru 2 – K Ž 

8-9 papež, Cortéz posel bohů, misie 3 – KM 

10 nucená misie, odpor k pokroku 3 – K  

12-14 reformace 1 – K 

16 novokřtěnci, jezuité 2 – K 

18-19 anglikáni, puritáni, Bartolomějská noc 1-2 – K 

20 janičáři 3 – KI 

23 české stavy, vypovězení židů, úkol na porovnání věr 2 +– 

Ž K I 

26 Melanchton, Jednota bratrská, jezuité 2 +- K 

28-30 Česká konfese, gregoriánský kalendář, Židé 2 +- K Ž 

31 strany 30leté války 2 – K 

32-4 stavovské povstání, náb. spory, exil, JAK 1-2 3 1- K 

35- Albrecht z V., nenáb. motivy války 2 +- K 

39 puritáni 2 +- K 

42 rekatolizace 2 +- K 

44 rekatolizace, evangelický exil, JAK 3 – K 

46-7 baroko, evangelík Bach 2 +- K 

49 věda bez církevní kontroly 3 – K 

52-3 hugenoti, církev ve Francii 2 – K 

56 omezení církevní moci 3 0 K 

60-1 pogrom 2 – KŽ 

64 toleranční patent, rušení klášterů 2 +- K Ž 

69 kněz Prokop Diviš 3 0 K 

71 svoboda vyznání 2 0 N 

73 desátky, privilegia 2 – K 

74 duchovní ve fr. revoluci 3 +- K 

78 jakobíni ruší křesťanství 3 ? K 

81 náb. smír 3 0 K 

91 kněz B. Bolzano, F. M. Klácel 3 0 K 

96 arcibiskupství 3 0 K 

98 Saint-Simon náb. a morálka 3 0 K 

100 romantické kostely 3 0 K 

109 pogromy v Rusku 2 ? Ž 

112 Lincolnovo odvolání se na Boha 3 + K 

117 svoboda víry 3 0 K Ž 

120 karikatura 3 – K 

129 antisemitismus a sionismus 2 0 Ž 

 

 

 

 

 

 

Prodos Dějepis 9 Moderní dějiny Člověk a společnost 

35 kapitol 

 

5 opakování reformace a protireformace 2 0 K 

17 pogromy 3 0 Ž 

26 blahoslavení Karla I. 3 0 K 

29 pacifismus 3 + n 

32 pronásledování 3 ? K 

35 křesťansko-sociální strany 3 0 K 

38 antisemitismus 3 ? Ž 

40 pronásledování 3 ? NŽ 

59 likvidace Židů 3 ? Ž 

64-6 likvidace Židů v Protektorátu 3 ? Ž 

85 M. L. King 3 + K 

90 Tito - reminiscence na Jidáše 3 – K  

96 islamismus 2 +- I 

101-2 boj proti náb. 2 ? K Ž 

115 dozor nad náb. shromážděními, reminiscence na Husa 2 + 

K 

118 křesťanství v opozici, exilová nakladatelství  

 119 Jan Pavel II.  

131 terorismus 3 – I 

133 náboženská neutralita EU 3 0 N 

134 válka v Bosně 3 – I 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha č. 7 Hodnotící formulář dějepis SPN 

SPN Dějepis 6 pravěk a starověk 

86 kapitol: 

 

7 ikona 2 + K 

8 kořeny náb. nepokojů 2 – K Ž I 

10 knihovny 3 + K 

11 věrozvěstové 3 + K 

15-16 kalendáře, zobrazování Mohameda 2 0 A K Ž I 

18 události epoch 3 0 K Ž I 

25 kult matky a zvířat, pohřby, venuše 2 0 P A 

26 rituál 2 0 P A 

29 kněží, pohřby 3 0 P 

31 megality 2 0 P 

32 hudební nástroje 3 + PM 

33 babylonská věž, kult. předměty 2 0 K Ž M 

34 kult 3 0 o. 

36 keltští kněží 2 0 P 

39 oběti Germánů 2 – P 

41-2 n. Slovanů 2 + P 

43 kněží 3 0 M 

45 Cyril a Metoděj – písmo 3 + K 

48 hrobky 3 0 M 

49 kněží, chrámy 2 0 M 

52-4 Ištar, Gilgameš, zikkuraty, kněžky 2 0 MKŽ 

56 Kyros 3 + M Ž 

57-8 Palestina – chyba! chybí nevezmeš jméno Boží nadarmo  

 (1-2 obojí, 9-10 také) 2 +- KŽI 

61 kněží 3 + M 

63-4 Amon, scarabeus 3 0 M 

65-70 kult, pantheon, mumifikace, školy 2 + M 

72 krétské pověsti 2 + A 

75 mykénské hrobky 2 – A 

76-7 Ilias a Odyssea 2 0 A 

79, 82 Athéna 2 + A 

85-6 Parthenon, věštírna 2 + A 

89 socha Afrodity 3 + A 

90 řecké náboženství 1 +- A 

91 Homér 2 + A 

92 slavnosti 3 0 A 

93 výtvarné motivy 2 + A 

95 chrámy 2 + A 

96 hry, pocta bohům 3 0 A 

99 chrám 3 + A K 

101 etruské hrobky 2 + A 

102-4 založení Říma, vestálky 2 +- A 

107 založení Kartága 2 0 A 

114 kalendář 3 0 K 

118 oltář míru 3 + A 

122-4 počátek křesťanství 1 +- K Ž A 

125-6 židovská jména, Diocletianův palác, Konstantin 2 + A Ž K 

127 zrušení olympijských her, kostely 2 +- KA 

130 náb. Říma 1 + A 

131 Vergilius a Múzy 3 + A 

134 Pantheon, chrámy 2 + A 

135 výtvarné motivy 2 + A 

139 indická kultura 2 0 HB 

144 Konfucius 3 + M 

 

SPN Dějepis 7 

72 kapitoly 

 

10 kalendář 2 0 K I 

11 svátky 2 + K 

12 datace 3 0 K 

13-16 opakování 2 0 K Ž P 

17 soudy, chrámy, naděje po smrti 2 + K 

19 vrstvy společnosti, obrazy 2 +- K 

20 korunovace 3 0 K 

22 pasování 3 + 0  

23 role duchovenstva 1 + K 

24 desátky 2 – K 

 27 slovníček 

28 sňatek 2 +- K P 

29 Chlodovíkův křest, 30 korunovace, 31 iluminace, 

evangeliář, 32 podpora vlády, 33 boj o investituru, 35 

klášter v Cluny, 37slovníček 

38 Theodora – kláštery a kostely, patriarcha 2 +- K I J 

 39 chrámy, misionáři schizma, 40 mozaiky, 41 islám, 

 42 přínos arabské kultury, 43 křížové výpravy 

45 židé 2 +- K P Ž 

 47 dřevěné severské kostely, christianizace Rusi 

 48 kostely, arcibiskupství Hnězdno 

52 VM památky 2 + K 

 52-4 Konstantin a Metoděj, papežské povolení 

53 rotunda sv. Kateřiny 2 + K Ž 

 56 křest Bořivoje a Ludmily, sv. Václav 

57 Ibrahim ibn Jakub, Dětmar a Vojtěch, 58 bazilika sv. Jiří, 59 

sv. Vojtěch, 60 Jitka 

61-2 investitura, Židé, kostel sv. Jiří 2 – K Ž 

63 chrám ve Wormsu 3 + K 

 64-5 rotundy a baziliky 

65-6 motivy reliéfů, relikviáře 2 + K 

66 klášterní a biskupské školy, kodexy, legendy 2 + K 

67 církevní hudba 2 0 K 

70-1 klášterní lesy, farní kostely 3 0 K 

72-3 klášterní města, kostely 2 – K Ž 

 75 ghetta  

78 Evropa po schizmatu 

79-80 církevní kurfiřti, Jana z Arku 2 +- K 

81 papežské schizma  

82 kritika církve, Viklef, odpustky, koncily 

84 křížové výpravy do Litvy 2 +- K 

86 reconquista, Židé ve Španělsku 2 +- K Ž I 

89 klášterní výzdoba 2 +- K M 

 91-2 kulty v Jižní Americe 

95 Zbraslavský klášter 2 + K 

 97 sv. Anežka 

98 lucemburští arcibiskupové 2 +- K Ž 

100 pražské arcibiskupství, 101 katedrála sv. Víta, 102 Jan 

z Jenštejna, Jan z Pomuku, 103 statuta i pogromy 

104 Jan Hus 1-2 +- K 

105 husité, 4 artikuly, 106 kněží, obrazoborectví, kříž. výpravy, 

108 Čáslavský sněm,  

109 kacířské Čechy 2 – K  

 10-11 Jiří z Poděbrad a katolíci, 12-13 kutnohorský mír 

 114 chrám sv. Barbory 

115-6 církevní architektura 2 + K 

117 piety a madony, deskové oltáře 2 + K 

117-18 teologická fakulta, překlady Bible 2 0 K 

119 varhany, církevní hudba 2 + K 

121 duchovní stav, soudy 3 0 K 

124 začátek reformace 1 +- K 

124 německá reformace, exkomunikace, selská válka, aug. mír 1 +- K 

125 refor. Francie, spasení, Bartolomějská noc, edikt nantský 1 +- K 

126-7 reformace v Anglii 2 – K 



128-30 protestantské církve, gramotnost, jezuité, greg. kalendář 1 + K 

131 katolicismus ve Španělsku 3 0 K 

131-2 hugenoti v Nizozemí 2 – K 

133 chrám Vasilije Blaženého 1 + K 

134 janičáři 2 – K I 

135 snížení role duchovních 2 0 K 

135-6 přiznání privilegií, jezuité, jednota bratrská, luterství 2 +- K 

137 Česká konfese 2 0 K 

138-9 Rudolfův majestát, Matyášova rekatolizace, Tycho de 

Brahe, Maisel 2 +- K 

141 humanismus 2 + K 

141 chrám ve Florencii 2 + K 

142 Michelangelův David, náměty z antické mytologie 2 + K A 

143 znalost jazyků, školství, Bible kralická 2 + K 

144 písně, mše 2 + K 

147 záminka 30leté války 

147 nedodržování Majestátu 2 – K 

149 strany 30leté války, rekatolizace v Čechách, účast Židů 2 +- KŽ 

151 čeští nekatolíci, JAK 2 – K 

 

 

 

 

 

SPN Dějepis 8 

66 kapitol 

 

9 opakování 2 1- K Ž I 

11-12 role duchovenstva, ateismus 3 0 K 

15 anglikáni ve Skotsku, puritáni 2 +- K 

20 protestanti v Americe, díkůvzdání 2 + K 

25-6 zrušení ediktu nantského, církevní dávky 2 – K  

30-1 reforma kalendář, dohled nad církví 2 0 K 

32-3 exil a rekatolizace, jezuité, Jan Nepomucký 2 +- K 

36+9 protestantské Prusko, náboženství ve škole 3 0 K 

41 toleranční patent, Židé 2 +- K Ž 

42-4 baroko: podpora zbožnosti, kostely, kláštery 1-2 + K A 

 45 socha Davida, obrazy světců 

 46 Andromeda 

 47 Klementinum, antické komedie, JAK 

 48 varhany, mše 

50 Parthenon, 2 + A 

57 duchovenstvo ve Francii 3 0 K 

59+62 náboženská svoboda, jakobínské pronásledování 

křesťanství 2 +- K 

69 asimilace Židů 3 0 KŽ 

80-1 církve a islám na Balkáně 2 +- K I 

89 germánská mytologie 3 + P 

95+7 náb. svoboda 3 + N 

106 Dreyfusova aféra, vznik sionismu 2 +- Ž  

112 n. rovnost v armádě 3 0 N 

116 japonský chrám 2 0 M 

121-2 n. ve školách, n. svoboda, hilsneriáda 2 +- K Ž N 

123-5 kostely 3 + K 

133 modlitba za války 3 0 K 

 

 

 

 

SPN Dějepis 9 nejnovější dějiny  

66 kapitol 

 

15 červený kříž, půlměsíc, hvězda 2 + K I Ž 

21 gulag v klášteře 3 ? K 

34 pronásledování 3 ? N Ž 

38 ochrana náb. menšin 3 + N 

43+8 klerofašismus 3 – K 

59 Churchillův projev 3 + K 

66 Marienkirche Dresden 3 – K 

69 ghetto 3 ? Ž 

71-3 šoa 3 ? Ž 

74 genocida v Pobaltí 3 ? K Ž 

85 pravoslavný kostel po atentátu 3 + K 

87 Tiso, id. kodex 3 – K Ž 

89 Židé v protektorátu 3 ? Ž 

98 Izrael 2 +- Ž I 

107 M. L. King 3 + K 

112 pronásledování církve ve východním bloku 3 ? K 

130 perzekuce církví 3 ? K 

138 svátky 3 0 K 

142 návštěva JPII. 

147 reminiscence na Koniáše 3 – K 

156-7 konflikt v Bosně a Izraeli 1-2 – K I B 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha č. 8 Hodnotící formuláře výchova k občanství 

Občanská výchova 6 Fraus 

46 kapitol  

Člověk v rytmu času  

9 zkratka př. Kr., gregoriánský kalendář (papež) 2 +- K  

10 jiné kalendáře dle náboženství 3 + K P M Ž I 

12-14 rituály a svátky, uctívání nebeských těles, tradice a svatí 

Rodinný život 

29 Polygamie v islámu 2 +- I 

31 uzavření sňatku 3 0 K 

36 narození – mysterium zrození – v rukou Božích 3 0 N 

52 Robinsonova modlitba v osamění 3 0 K 

56 Šalamounův rozsudek 3 0 K Ž (nezmiňuje se původ) 

Má vlast 

63 staročeština kretén = křesťan 3 0 K 

Z historie 

70 první světci – Ludmila, Václav, Cyril a Metoděj 3 + K 

74 Přemysl Pitter, Komenský, Jan Milíč z Kroměříže, Jan Hus, 

Josef Dobrovský, Chelčický 2 + KŽ 

80-81 některé církevní/židovské památky 2 + K 

Miniúvod do lidských práv 

82 stvořenost člověka 2 0 Ž I 

84 společné rysy různých náboženství (příklad královny ze 

Sáby) 

88 příklady porušování práv – implicitně náboženské 3 – K I 

92 biblický bratrovrah v křížovce 3 – K  

 

 

 

 

 

Občanská výchova 7 Fraus 

40 kapitol  

10 Svatý grál 3 0 K 

Člověk a kultura – kultura 

27 rituály kmene Načirema – ironie západní kultury 2 +- N 

30 Múzy, Madona 3 0 AK 

33-35 kapitola Víra a náboženství 1 +- K Ž I H B 

36-8 Nejstarší formy náboženství 1 +- P M A  

42 zvyky v cizině – holé nohy v kostele a mešitě 3 +- K I 

Přírodní a kulturní bohatství 

46 kostely (arch. styly) a kláštery 3 0 KI 

50 posvátný fíkus 3 0 M 

51 uctívání vody 3 + P K 

Majetek v našem životě 

59 Biblický citát O velbloudu a jehle 3 + K 

Svět kolem nás  - Tolerance k národnostním menšinám 

77 předsudky 3 0 N 

84 citát M. Niemöllera 3 0 K Ž 

Lidská práva 

88-9 Kain a Abel, svoboda n. 3 0 NK 

Rovnost a nerovnost 3 0 N 

94 Morálka a mravnost – Velký duch 3 + P 

99 deklarace 3 0 N

Občanská výchova 8 Fraus 

35 kapitol 

Osobnost 

8 Matka Tereza 3 + K 

11 rituály 3 + N 

83 Gándhí, M.L.King 3 + NK 

 

 

 

 

 

Občanská výchova, rodinná výchova 8 Fraus 

59 kapitol 

Člověk ve zdraví a nemoci 

84 Oběti a dary bohům ¨2 +- MA 

127 Lidská sexualita – celibát 3 0 K  

 

 

 

 

 

Občanská výchova 9 Fraus 

44 kapitol 

65 Záchytná sociální síť – pomáhající organizace (církev) 3 + 

K 

97 písně Radůzy – modlitby 3 + K 

 

 

 

 

 

Občanská výchova, rodinná výchova 9 Fraus 

71 kapitol 

46 rodina a zákony – uzavírání sňatků 2 0 K 

56 Záchytná sociální síť – pomáhající organizace (církev) 3 + 

K 

72 Globální svět – náboženství jako zdroj konfliktu  2 +- N 

88-101 Péče o duševní zdraví má ikonu meditujícího jogína 3 

0 H/B 

Prevence zneužívání návykových látek:  

111 – rituály a sekty 2 – N/K 

 

 



Výchova k občanství 6 nns.cz 

 

Život v čase  

5-6 Stonehenge, magie, pranostiky 2 + P 

9 letopočet, gregoriánský kalendář, židovský a islámský 

letopočet 2 + K Ž I A 

10-11 exkurs o Bibli, stvoření světa, náb. svátky 2 + Ž K I 

18 opakování 2 0 K A 

Život v rodině  

26-7 rituály v rodině, křtiny, vietnamský oltář předků, Keltské 

dušičky 2 + M P K  

27-8 svatba 2 0 K 

28-9 manželství, polygamie 3 0 I 

Život mezi lidmi 

36 úvod Komenského mravoučné desatero 3 + K 

38 lidská práva 3 0 N 

Žiji v Evropě a ve světě 

56 únos Europy 2 0 A 

Opakování 2 0 K I Ž A P 

 

 

 

 

 

Výchova k občanství 7 nns.cz 

55 kratších kapitol 

Kam patřím 

16 babylonská věž 2 +- K Ž 

Já a společenský systém  

28-9 pravoslavná církev u ruské menšiny, buddhismus u 

Vietnamců 2 0 K B 

31 stvořenost jako předpoklad rasové rovnosti 3 + K Ž 

32 ochrana náb. menšin 3 0 N 

34 náb. nesnášenlivost 2 +- K Ž 

Já a okolní svět 

37-8 slavní předkové 2 +- K  

40 duchovní kultura 3 + N 

48 památky v Kutné Hoře + Unesco 2 + K 

66 povinnosti vojáka z povolání 3 0 N 

 

 

Výchova k občanství 8 nns.cz 

87 kapitol 

 

Člověk mezi lidmi 

38 vlčí děti – reminiscence na římské báje 3 0 A 

41 Skylla a Charybda 3 0 A 

Člověk, láska, manželství 

50 uzavírání sňatku 3 0 K 

Člověk ve státě 

55 korunovace Karla IV. 3 + K 

57 teokracie 2 0 K I 

69 Chamurappiho zákoník 3 + M 

 

 

 

 

 

Výchova k občanství 9 nns.cz 

32 kapitol 

 

4-17 oddíl Člověk a náboženství (9 kapitol) 

4 Náboženství a náboženská tolerance 1 +- K I Ž P N H A 

6 Judaismus – Dekalog, Tóra, rabín, modlitba a svátky, 

symboly 1 + J 

8 Křesťanství – Otče náš, Bible, církve svátky, symboly 1 + K 

Ž 

10 Islám – Súra 1, muslimové, Korán, mešita, tradice a zvyky, 

symboly 1 + I K 

12 Hinduismus – Upanišada, hinduisté, védy, božstva, svátky, 

symboly 1 +- H, K 

14 Buddhismus – příběh Siddhárty, dharma, Dalajláma 1 + B  

15 Další náboženství a nová náboženská hnutí – šintoismus, 

taoismus, konfucianismus, sekty 1 +- N M   

16 Extremismus a fanatismus 1 +- N 

17 opakování 1 + J K I H B N 

74-5 opakování 2 +- J K I H B N 



Občanská výchova 6 SPL – Práce 

24 kapitol + 5 opakovacích  

 

1. Cyklus dne, týdne a roku 2 + K P I 

6-7: roční cyklus, svátky, týden (stvoření světa), jiné kalendáře 

(islám) 

8 náb. svátky, rituály 

9 Mojžíš a světová náboženství 

10 gregoriánský kalendář, další kalendáře 

3. Naše škola 

18 Řád – Desatero 3 + K Ž 

4. Moje rodina 

21 Mnohoženství v islámu 2 +- I 

8. Manželství a rodičovství 

36 církevní sňatek 3 0 K N 

13. Vánoce 1-2 + K 

56 původ 

57 kostel 

58 narození 

59 půlnoční 

60 zvyky aj. 

15. Pověsti o počátcích českého národa 3 0 K 

69 Konstantin a Metoděj 

16. Naši slavní předkové 2 + K 

73 sv. Václav, Ludmila 

74-5 Anežka, Hus, Jiří z Poděbrad, Chelčický, Komenský 

18. Mateřský jazyk 1-2 + K Ž 

81 Velikonoce 

82 Bible, příběh o Babylonské věži 

84 Komiks o Velikonocích 

87 otázky v opakovací hře 3 0 K 

22. Praha – matka měst 2 + K I Ž 

95-6 židovské město 

99. Tóra – Bible – Korán 

23. Významná místa naší země 2 + K 

100-101 Karlštejn, Terezín 

102 Velehrad 

24. Mou vlastí je… 3 ? Ž 

107 židovská menšina 

 

 

 

 

 

Výchova k občanství – učebnice pro 6. až 9. ročník ZŠ 

Gaudeamus 

Kapitoly jsou pouze číslované a nadepsané rozvíjenou 

kompetencí. 

 

Člověk ve společnosti 10 kapitol 

17 korunovační klenoty, 7 klíčů 2 + K 

 18 Karel IV., arcibiskupství  

 19 lípa – lignum sanctum  

27-8 náb. nesnášenlivost 3 – N 

44-5 kolébka kultury, dietní předpisy 3 0 Ž I A K 

51-2 kostel a slavnosti  

77 Anežka Česká, solidarita 3 + K 

82 Charita, ADRA 

106 předsudky 2 – K Ž I P H 

111-3 Židé, teoložka, náb. Indů a Ogalů 

115 podněty xenofobie 2 0 K I 

117 Francie a šátky ve školách 

127-8 program dělnické strany – hodnoty, xenofobie  

Člověk jako jedinec 4 kapitoly 

164 metafora bůh/ďábel 3 – N 

170 láska – citát Jana Pavla II. 3 + K 

Stát a hospodářství 7 kapitol 

243 magické předměty 3 0 P 

Stát a právo 10 kapitol 

291 hymna Velké Británie 3 + K P 

293 vnuk Thora 

296 theokracie  

299 sv. Václav 

344 Gándhí 2 +- N I 

346 implicitně šaría 

350+5 práva  

358-9 + 360-2 Ústava ČSR 

370-3+5-6 uzavření manželství 2 0 K 

428 sňatek imáma 3 – I  

Mezinárodní vztahy a globální svět 6 kapitol 

467 Červený kříž a Červený půlměsíc 3 + K I 

506-516/26? 1-2 +- I K Ž 

 506-8 příběh islamisty + reflexe  

 512-13 teroristické organizace 

 515-16 Islám 

 

 

 

 

 

  



Příloha č. 9 Hodnotící formuláře etická výchova  

 

Národní institut pro další vzdělávání:  

Etika pro 6.-7. třídu 

10 citát kniha Přísloví 3 + K/o 

20 gordický uzel 2 + A 

28 mít víru jako zásada 3 + N 

34 citát Konfucius 3 + M/N 

39 náčelníkovo poselství 2 + P 

46 rozvoj duchovní oblasti v dospívání 2 + N 

58 modlitba jako nepozornost 3 0 N 

60-61 Hus a pravda, řeholnice a lež 2 + K 

63 sedm divů světa 2 + MAIK 

74 citát Konfucius, JAK 3 + MK/N 

76 Kolumbus a kardinál 3 – K 

79 citát Ježíše 3 + K 

82 osobnosti 3 + K 

86 M. L. King 3 + K 

99 přísloví 2 + Ž 

 

 

 

 

Národní institut pro další vzdělávání:  

Etika pro 8.-9 třídu 

13 svoboda náboženského vyznání 2 + N 

38 partnerka snů – duchovní rovina 3 + N 

65 citát 3 + B  

68 polygamie v islámu 2 – I 

69 Boží mlýny, Théseus 3 +- KA 

91 muži x ženy v islámu 3 +- I 

96 smrt 2 +- N 

97-8 světová náboženství 1 +- J K I B H 

99 sekta 1 – N 

100 Matka Tereza, Gándhí 1-2 K H 

101 Zlaté pravidlo 2 + N 

111 víra bez lásky 3 +- N 

114 pohádka Bůh v ráji 2 + KŽ 

 

 

 

Etika Fraus  
příběhy, postava mimozemšťana Huga 

10 kapitol (na 4-6 stran) + 6 aplikačních témat (na 2 str.) 

 

8 teolog Bruno Ferrero 3 0 K 

31 mandala, náboženské city 3 + B N 

54 příběh z pekla, odsouzení pasivity 3 0 N 

61 náboženské předsudky 3 0 N 

64 náboženské etické normy 3 0 N K Ž 

65 obětní beránek  

75 téma Duchovní rozměr člověka – hledání dobra 2 +- K I B 

H N 

příběh 30 hříchů žáka Karpíška  

76 víra x náboženství  

77 sekty  

 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha č. 10 Dějepis Dialog 

6, str. 59 Čteme nejen z knih Starého zákona 

 
 

6, str. 75 V zemi olympských bohů 

  



7, str. 129 Reformace a protireformace 

 
 

9, str. 129 Rozhovor s Alexandrem Solženicynem 

   



Příloha č. 11 Dějepis Fraus 

6, str. 46 Božský vládce a jeho lid 

 
 

6, str. 129 Římané přebírali a dále rozvíjeli kulturu mnoha národů 

  



7, str. 50-51 Ohlédnutí za raným středověkem 

 

   



Příloha č. 12 Dějepis Nová škola 

6, str. 121-2 Původní římské náboženství, Křesťanství 

 

  



7, str. 40 Křížové výpravy 

 
 

7, str. 81 Husitství 

 
  



Příloha č. 13 Dějepis Naše škola Duha 

6, str. 24-25 Náboženství Keltů, Germánů a Slovanů 

 

 
  



Příloha č. 14 Dějepis Prodos 

6, str. 125-6 Náboženský život v Římě po přelomu letopočtu 

 

 
  



7, str. 22-23 Židé 

 

  



8, str. 5 Novověk – úvod 

 
 

8, str. 13 Reformace 

  



Příloha č. 15 Dějepis SPL – Klasická řada 

6, str. 39 Palestina  

 
 

7, str. 79 Inkvizice 

 
  



Příloha č. 16 Dějepis SPL – Malovaná řada 

6 I, str. 35 Bible a Mezopotámie 

 
 

8 I, str. 52 Josefínské reformy 

 
  



Příloha č. 17 Dějepis SPN 

6, str. 58 Židovství 

 
 

9, str. 156 Náboženství na Balkáně 

 

  



Příloha č. 18 Výchova k občanství Fraus 

8+RV, str. 84 Zdraví a oběti 

 
 

9+RV, str. 111 Sekty 

  



Příloha č. 19 Výchova k občanství Gaudeamus 

str. 113 Prezentace náboženství 

 
 

str. 508 Příběh teroristy 

  



Příloha č. 20 Výchova k občanství Nová škola 

6, str. 15 Svátky 

 
 

9, str. 15 Nová náboženská hnutí 

  



Příloha č. 21 Etická výchova Národní institut pro další vzdělávání 

8-9, str. 91 Rozhovor o muslimském manželství 

 
 

8-9, str. 98 Hinduismus a islám 

  



Příloha č. 24 Kompletní vyhodnocení 

 

učebnice    +   -   + -  0 ? 
 

K Ž I P A M H B N 

DĚJEPIS 

Dialog 6 
 

24 1 4 39 0 
 

9 10 0 7 38 15 5 3 0 

Dialog 7  
 

23 9 32 10 0 
 

75 5 14 5 5 1 0 2 0 

Dialog 9  
 

9 5 3 10 0 
 

19 9 8 1 0 0 0 0 5 
                 

Fraus 6 
 

13 0 8 15 0 
 

5 4 1 5 13 8 4 3 1 

Fraus 7 
 

18 10 26 9 0 
 

60 7 7 4 0 4 0 0 0 

Fraus 8 
 

8 2 7 20 0 
 

36 3 2 1 1 1 0 0 0 

Fraus 9 
 

5 1 4 10 5 
 

17 8 3 0 0 0 0 0 2 
                 

Nová škola 6 
 

13 0 5 21 0 
 

11 3 0 4 20 12 1 1 0 

Nová škola 7 
 

6 3 21 14 0 
 

44 3 5 2 2 0 0 0 0 

Nová škola 8 
 

3 1 6 6 3 
 

17 11 1 1 0 0 0 0 1 

Nová škola 9 
 

5 2 3 3 3 
 

14 6 3 1 0 0 0 0 1 
                 

Nová škola Duha 6 
 

5 0 5 29 0 
 

12 0 0 9 15 9 0 0 0 
                 

Prodos 6 
 

15 3 8 31 0 
 

10 2 0 12 27 16 1 2 0 

Prodos 7 
 

18 2 25 10 0 
 

53 5 7 7 1 0 0 0 0 

Prodos 8 
 

1 14 8 10 0 
 

33 7 1 0 0 0 0 0 1 

Prodos 9 
 

4 3 1 5 6 
 

10 6 3 0 0 0 0 0 2 
                 

SPL - Práce K6 
 

11 0 6 5 0 
 

5 2 1 5 13 10 1 1 0 

SPL - Práce K7 
 

15 4 18 3 0 
 

40 9 4 9 0 0 0 0 0 

SPL - Práce K8 
 

9 4 12 5 0 
 

29 10 3 0 3 0 2 0 0 
                 

SPL - Práce M6 
 

26 0 10 6 0 
 

18 12 0 6 16 10 2 2 1 

SPL - Práce M7 
 

26 17 23 4 0 
 

69 5 8 3 1 1 0 1 0 

SPL - Práce M8 
 

14 5 8 14 0 
 

39 4 1 1 3 1 1 0 0 
 

                

SPN 6 
 

25 3 5 20 0 
 

15 8 4 8 27 11 1 1 0 

SPN 7 
 

20 12 16 12 0 
 

55 7 3 3 1 0 0 0 0 

SPN 8 
 

6 1 6 8 0 
 

17 5 2 1 1 1 0 0 3 

SPN 9 
 

5 5 1 1 7 
 

14 8 3 0 0 0 0 1 2 
                 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
                 

Fraus 6 
 

4 2 2 6 0 
 

10 3 3 1 0 1 0 0 0 

Fraus 7 
 

3 0 4 9 0 
 

9 2 3 2 0 0 1 1 5 

Fraus 8 
 

3 0 0 0 0 
 

2 0 0 0 0 0 0 0 2 

Fraus 8 + RV 
 

0 0 1 1 0 
 

0 0 0 0 1 1 0 0 0 

Fraus 9 
 

2 0 0 0 0 
 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fraus 9 + RV 
 

1 1 1 2 0 
 

3 0 0 0 0 0 1 1 2 
                 

Nová škola 6 
 

5 0 0 6 0 
 

6 2 3 2 3 0 0 0 1 

Nová škola 7 
 

4 0 2 3 0 
 

0 3 6 
 

0 0 0 1 3 

Nová škola 8 
 

2 0 0 4 0 
 

4 0 0 0 1 1 0 0 0 

Nová škola 9 
 

5 0 5 0 0 
 

6 5 4 1 1 1 4 3 5 
                 

Gaudeamus 
 

5 3 2 4 0 
 

10 3 6 3 1 0 0 0 3 
                 

SPL - Práce  
 

7 0 1 3 0 
 

9 4 2 0 0 0 0 0 1 
                 

ETICKÁ VÝCHOVA 

Fraus 
 

1 1 2 5 0 
 

4 1 1 0 0 0 1 1 6 
                 

NIDV 6-7 
 

14 1 0 1 0 
 

8 1 1 0 1 3 0 0 5 

NIDV 8-9 
 

4 3 5 0 0 
 

4 1 3 0 1 0 2 2 6 

 

  



Příloha č. 25 Dějepis – souhrn hodnocení 

 

 
 

 
 

 


